
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
                

 
 

D I S P O Z I Ţ I E    
cu privire la: rectificarea bugetului Județului Olt 

pe anul 2020 
 

Având în vedere: 
- Raportul nr. 10274/06.10.2020 al Directiei Economice, Buget-

Finanțe; 
- Prevederile art. 25 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 135/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, 
modificarea unor acte normative și stabilirea unor măsuri bugetare; 

- Prevederile art. 82 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale 
nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa nr. OT133441/06.10.2020, a Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Olt, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
10273/06.10.2020. 

 
 În temeiul art. 191 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. 
b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Președintele Consiliului Județean Olt, emite prezenta dispoziție: 
  

Art. 1. (1) Se aprobă rectificarea bugetului Județului Olt pe anul 2020 
prin suplimentarea veniturilor secțiunii de funcționare și a cheltuielilor 
secțiunii de funcționare cu suma de 300,28 mii  lei, pentru stingerea 
obligațiilor fiscale restante la data de 30 iunie 2020 către bugetul de stat, 
bugetul asigurarilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale ale 



furnizorilor de bunuri, servicii și lucrări ai Spitalului Județean de Urgență 
Slatina. 
   (2) În mod corespunzator se suplimentează veniturile secțiunii 
de funcționare cu suma de 300,28 mii lei  la indicatorul 11.02.06 ,,Sume 
defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale” și a cheltuielilor 
secțiunii de funcționare cu aceeași sumă la capitolul 66.02 „Sănătate”, 
paragraful 66.02.06.01 „Spitale generale”, Titlul VI „Transferuri între unități 
ale administrației publice”, alineatul 51.01.46 „Transferuri din bugetele 
locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din domeniul sănătății”. 

Art. 2. Modificările bugetului Județului Olt pe anul 2020, aprobate 
conform art. 1, vor fi validate la prima sedință a Consiliului Județean Olt; 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică Directiei Economice, Buget - 
Finanțe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe, din cadrul aparatului de 
specialitate al Consliliului Județean Olt, Spitalului Județean de Urgență 
Slatina, Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt pentru aducerea la 
îndeplinire, Președintelui  Consiliului Judeţean Olt şi Instituției Prefectului 
Județului Olt. 

 
P R E Ş E D I N T E 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 

                                                AVIZAT 
     SECRETARUL GENERAL al JUDETULUI 

     Marinela-Elena ILIE  
   
 
 
 
 
 
 

Slatina, 02.10.2020 
Nr. 151                                       
 
 
CD/NB/2ex. 


